
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

13.392.1444-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE 
ALMEIDA
CONTRATADO: ALÃP PRODUÇÕES ARTISTICO-CUTURAIS EIRELI 
(CNPJ nº 16.757.482/0001-49)
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio do Amaral, nº 117, Casa 02, Vila 
Brasílio Machado, São Paulo-SP, CEP: 04.288-160.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

CONTRATO: 87/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELO PROFISSIONAL 
MIGUEL ARCHANJO DE ALMEIDA CAMPOS NETO, COMO 
MAESTRO REGENTE NAS ÓPERAS LA VIDA BREVE E UN BALLO 
IN MASCHERA, ESPETÁCULOS DO XVII FESTIVAL DE ÓPERA 
DO THEATRO DA PAZ, em conformidade com a proposta 
comercial apresentada, que passa a fazer parte integrante deste 
instrumento independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/08/2018 a 08/11/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2018 - SECULT
Projeto Atividade: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; 
Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE 
ALMEIDA
CONTRATADO: M. A. DE A. CAMPOS NETO EIRELI (CNPJ nº 
30.457.186/0001-73)
ENDEREÇO: Rua Ó de Almeida, nº 664, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-190, Belém-PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 352309

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/245693 cujo objeto 
é serviço de locação de 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO CARRO 
PASSEIO, COM CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR ATÉ 04 
(quatro) PASSAGEIROS POR VEÍCULO, para as atividades 
referentes à pré-produção, produção e pós-produção dos 
espetáculos que compõem a programação do Projeto 
“XVII Festival de Ópera do Theatro da Paz”. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 41/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 20.102.044/0001-30, no valor global de R$5.460,00 
(cinco mil quatrocentos e sessenta reais).
 Belém, 21 de agosto de 2018.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 352321
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 SECULT/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 43, inciso VI, da Lei n° 8666/93. Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2017/418480 cujo objeto é 
REFORMA E RESTAURO DA CASA DAS ONZE JANELAS – 
SECULT, no município de Belém/PA, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão de obra com leis sociais, 
equipamentos, impostos e taxas.
Considerando a ata de realização na modalidade Concorrência 
nº 02/2018, processo n° 2018/237775 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em favor da empresa GM – ENGENHARIA 
– EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
04.503.910/0001-48, com a melhor proposta no valor de 
R$1.995.508,12(Hum milhão novecentos e noventa e cinco mil, 
quinhentos e oito reais e doze centavos).
Belém, 21 de agosto de 2018.
 Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 352173

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 21.08.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: MARCIO SANTOS DA CRUZ
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 80845353/3
Quantidade de Diárias: 04 (quatro)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém e Marabá/PA
Período: 27/08 a 28/08 e 03/09 a 05/09/18.
Objetivo: a fi m de representar a SECULT, na pogramação das 
Audiências Públicas de Elaboração da Lei Orçamentária Anual 
(LOA) - 2019.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 351982

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018
Nº Processo: 2018/218628
Objeto: Contratação, por um período de 12 (doze) meses, 
de pessoa jurídica especializada para prestação dos 
serviços de Seguro Total para os veículos pertencentes à 
frota of cial da FCP – Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 16.824,34
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/09/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 351338

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 161/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 153/2018, de 09/08/2018, publicada no DOE nº 
33.377 de 10/08/2018.
RESOLVE:
Tornar Público, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu 
a servidora LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO, matrícula 
funcional nº 5906322/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, A SERVIDORA NOTA 10 da Fundação Carlos 
Gomes no 11º CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 DO ESTADO 
DO PARÁ - 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de agosto de 2018.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 352150

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Termo Aditivo nº 002/2018 ao T.C.E nº 4213093-3
Servidor: Heliton José da Silva Monteiro
Admissão: 21.08.2017 - Vigência: 21.08.2018 a 20.08.2019
Autorização: Processo nº 2017/352887
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 351851

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 351722, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.683 de 21/08/2018, que trata 
do Termo de Apostilamento 08/2018.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/256490.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 352269

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 – PÁG 55
Segunda-feira, 20 de agosto de 2018
Publicação: 351207
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 41.617,20 (quarenta e um mil 
seiscentos e dezessete reais e vinte centavos).
LEIA-SE: Valor Global: R$ 44.520,72 (quarenta e quatro mil 
quinhentos e vinte reais e setenta e dois centavos)
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Funcional: 24.122.1297.8338 e 24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101

Protocolo: 352417

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 492/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 371882/2018, de 17/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
despesas de pagamento de aquisição de material de consumo, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351879
PORTARIA Nº 493/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
350139/2018, de 06/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HENRIQUE 
QUADROS DE MENEZES, ocupante do cargo Técnico De 
Manutenção de Rádio, Matrícula funcional nº 55585633/2 e 
CPF; nº 594.309.232-34, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) para compra de peças de material,  obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351888


